T

(30) quæst. 7. démal. a. 10. c.

(31) r. 2. q. 114. a. 7. ad. 3.

(32) 2. 2. q. 24. a. 6. c. et ad. 1.

(33) 1. 2. q. 113. a. 10. c.

(34) De virtutibus q. 2. a. 22. c.

(35) 4. Sent. d. 27. q. 2. a. 4. quæstion. 3. c. et ad. 2.

CAPUT. XVII.

lo ante dixerat: „Qui in purgatorio sunt, habent dolorem de peccatis gratia infors, matum, sed non meritum, quia non sunt in statu merendi:“ et difficitur ratione hac, dolorem illum esse contritionem. Contrito itaque meritum semper habet; et dolor, qui merito caret, contrito non est: et ideo quantumlibet exigua, modo vera contritio sit, meritoria, ob idque abs crimen secreta, et cum gratia erit. Enimvero id amori potiori jure attribuendum; etenim meritorum et contritioni congruit, et amori, illi vero propter ipsum: cum autem contrito meritum semper habeat, et si merito caret, vera contritio non sit; amor similiter meritorius semper erit, et si quando nil meretur, verus charitatis amor non est. Imo proximitate dilectionis, si charitatis est, a gratia proficit, et meritum habet, iuxta dicta capitibus XII. XIII. XIV. Et exinde deducendum, meritum semper inesse Dei amoris; hic namque proximorum dilectionis natura, perfectione, ac proinde merito quoque semper antecellit; et ideo ait D. Thomas: (36) „Deum diligere secundum se est magis meritorium, quam diligere proximum.“

(32) S. Bernardus dilectione Dei meritum similiter adjudicat dicens: (37) „Non enim sine premio diligitur Deus... Verus amor se ipso contentus est: haber premium, sed id, quod amat... Verus amor premium non requirit, sed meretur. Premium sane, nequid amanti proponitur, amanti debetur, perseveranti redditur... Deum, amans anima aliud prater Deum sui amoris premium non requirit, aut si amorem, nec remissum, nec intensum, sine merito, et absque premio, quod amanti debetur; et ideo anima, quae vere Deum amat, premium meretur, et premium istud, quod Deus ipse est, si in amore perseveret, dubio procul habebit.“

(33) Similia his docuit et S. Augustinus inquisiens: (38) „Dilectio Dei, et proximi, mi manebit in eternum: in quo mandato geminato tota lex pendet, et Prophetæ, eritque premium custodi mandati hujus ipse mandator, et premium dilectionis ipso dilectus, quando erit Deus omnia in omnibus.“ Deus premium illius est, qui prius præceptum implens, et Deum ipsum diligit, et proximum: unde fit, dilectionem esse meritoriam, nam simili præmio nemo donatur, quin ante mereat illud. Et loquitur de dilectione mandati impletiva, que remissa esse valet, quia intensio nemini jubetur, ut sapius dictum est; et ideo Initialiste ipsi, ut præceptum fiat, exiguum dumtaxat, ac incipientem exigunt ut plurimum dilectionem, qua idcirco meriti expers non erit. Manere etiam in eternum dilectio quicunque hujusmodi; et ideo non mortua, et informis, sed viva, formata a gratia, ac proinde meritoria est; nam actus informes transirent, et cessant in justificatione, nequeantque propterea manere cum justis in eternum. Vide cap. I. n. 9. Hæc omnia amplius roboret ajens: (39) „Opera illa quidem, quæ operamur circa proximorum necessitates, eterna esse non possunt, sicut nec ipsa necessitates: sed si non diligendo ista faciamus, nulla est justificatio: si autem diligendo, eterna est ipsa dilectio, cuique eterna parata est retributio.“ Si hoc vero astruit, nonne asseverandum potius, dilectionem nostram, dum erga Deum diligendo operamur, et eternam esse, et eternam sibi pararam habere retributionem? Ante verba precedentie numero laudata dicit: (40) „Hæc est fides, quæ per dilectionem operatur, quam quarendo, petendo, pulsando impetrat Spiritum bonum, per quem dilectio ipsa diffunditur in cordibus nostris. Hoc enim Spiritus Dei quicunque aguntur, hi filii sunt Dei. Qui recipiuntur, ut recumbant cum Abraham, Isaac, et Jacob in regno celorum.“ Cum autem de dilectione agat mandati impletiva, que remissa est interdum, dilectio tametsi remissa, diffunditur in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, Patriarchis in celis. Dilectioni insuper ita meritum attribuit regni coelestis audeundi, ut per eum viator, qui Deum amat, non jam terricola, sed cœlicola licet nuncupari. (41)

(36) 2. 2. q. 182. a. 2. c.

(38) In Psalm. 118. Serm. 22. n. 2.

(40) Ibi Serm. 22. n. 2.

(37) Tr. de diligendo Deo c. Dilectio.

(39) Ibi Serm. 23. n. 8.

(41) In Psalm. 85. n. 6.

CAPUT. XVII.

Sed cum viator in terra degat vitam, in celo solummodo esse potest quoad jus, et meritum obtinendi illud. Peccando descendit, quia peccato infernus debetur; amando ascendit, quia amori debetur celum: quamobrem ascensus iste, amantis meritum est, ut celi fruatur delicias. Unde etiam ait: (42) „Quanto ergo plus amaveris, tanto plus ascendes... Diutum tibi est: Ascensus dispositus in corde, in convalle plorationis. Quaris quo? Quid tibi diuturus est? Quod oculus non vidit, nec auris audiit, nec in cor hominis ascendit. 1. Cor. 2. 9.“ Si ergo dum plus amas, plus ascendis, dum minus amas, minus mereris; ast aliquantum ascendis, et mereris; ob idque minor ipsa dilectio meritoria est. Amor idcirco quod sursum levator, igne recte comparatur, eodem assertente: (43) „De igne boni amoris Dominus dicit: Ignem veni mittere in mundum. Luc. 12. 49.“ ignis autem semper ascendit, nimurum dum parvus est, parum; dum magnus est, multum: sic igitur amor semper ascendit, semper meretur, videlicet parum, dum tepidus est; multum, dum servidus. Sed iterum eudem audi: (44) „Attende ad te ipsum: quid merebaris peccator? Contemptor Dei, quid merebaris? Vide si occurrit tibi nisi pena, si occurrit tibi nisi supplicium. Vides ergo quid tibi debebatur, et quid dederit, qui gratis dedit. Data est venia peccatori, datus est spiritus justificationis, data est charitas, et dilectio, in qua omnina bona facias; et super hac dabit et vitam eternam, et societatem Angelorum: totum de misericordia. Merita tua nusquam jačes, quia et ipsa tua merita illius dona sunt.“ De prima hic disserit dilectione hominis, qui ante eam in peccato erat, et eterna damnationis reatu: prima seu incipiente dilectio ista parvula soleat esse: ast secum jam haber peccatorum veniam, justificationis gratiam, charitatis virtutem, et vita eterna meritum. Neque id jačare debet homo ille, quoniam hac ejus dilectio, hoc ejus meritum Dei donum est, ac misericordia. Ait ulterius: (45) „Ut autem habeamus dilectionem, et ex ea possimus habere bonam operationem, numquid eam nobis dare nos possumus, cum scriptum sit: Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis?“ Nos itaque sine charitate ista, et Spiritu Sancto in nobis habitante, neque dilectionem habere, neque ex dilectione possumus operari: et ideo dum diligimus, aut ex dilectione aliquid agimus, jam dona illa, et ob id meritum habemus. Insuper hoc assertit: (46) „Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timore... jam ergo non in timore, sed in dilectione, ut non serviri, sed filii simus. Qui enim adhuc ideo bene agit, quia penam timet, Deum non amat, nondum est inter filios: utinam tamen vel penam timeat. Timor servus est, charitas libera est; et ut sic dicamus, timor est servus charitatis. Ne possideat dia-bolus cor tuum, præcedat servus in corde tuo, et servet domina ventura locum.“ Qui est in timore servi, de quo agit, non est in dilectione, id est dilectionem non habet: timor servi non in justis, sed in peccatoribus reperitur, ut dixi cap. XIII. n. 14: quapropter dilectio in illis est, et non in istis. Qui timet, adhuc est servus, sed qui diligit, liber, filius Dei, ac proinde justus. Ut dilectio veniat in cor, opus est, ut hoc a diabolo non possideatur: at diabolus cor possidet peccato subditum: sine peccato ergo cor esse debet, ut in eo dilectio sit. Et hinc concluditur, dilectionem esse meritoriam, nam opera bona justorum mereri vitam eternam, Tridentinum definitivit. (47) Sed addit Augustinus premium edisserens, quod dilectio meretur: (48) „Sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, Pater. Dom-nus noster timet, pater amat... Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quia sumus filii Dei. Si autem filii, et heredes. Rom. 8. Non enim inaniter filii. Hæc est merces: et heredes... Heredes Dei sic sunt, ut ipse Deus sit hereditas nostra, cui dicit Psalmus 15: Dominus pars hereditatis meæ. Heredes quidem Dei: si parum

(42) In Psalm. 83. n. 10.

(43) In Psalm. 79. n. 13.

(44) Serm. 144. n. 21.

(45) Serm. 156. al. 13. de verbis Apost. n. 5.

(46) Sess. 6. can. 32.

(47) Serm. laudato n. 15. 16. 17.

CAPUT. XVII.

„ vobis est, audite quo amplius gaudeatis: Heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, ti. „ Quocirca si Dei filius est, qui eum amat, ejus erit et heres; atque hereditatem hanc amor ipse merebitur, nam adulterus, qui cum non meretur, Dei heres non instituitur. In tribus his ultimis testimonii et intensam, et remissam comprehendit dilectionem; hoc enim monet: (49) „ Unusquisque ergo attendat cor suum, utrum ex intimitate cordis medullis, et sincera charitate dicat, Pater. Non modo queritur, quanta sit ipsa caritas, utrum magna, an parva, an mediocris: utrum vel sit, quero. Si nostra est, latendo crescit, crescendo perficietur, perfecta permanebit. Non enim perfecta, ta vergit in senium, et a senectute veniet ad mortem: ad hoc perficietur, ut eterna permaneat. „ Nec te moveat, quod memorem charitatem, et non dilectionem, quoniam charitatis nomine haud charitatis virtutem, sed dilectionem hic intelligit; agit enim de dilectione ipsa, ut verba produnt in testimonio illis contenta: agit de amore, quo Deus amat, et invocatur ut pater; et amor iste non virtus, sed actus est; agit de dilectione, que divinam meretur hereditatem; et dilectio haec non est habitus, sed operatio. Neque hic solum, sed alibi etiam frequentissime caritas apud ipsum dilectionem significat: unde ait: (50) „ Unus rei est utrumpotest nomen. „ Et: (51) „ Amor Dei, amor proximi caritas dicitur. „ Hinc asserendum existimo, dilectionem Dei quoniam esse charitatem, quae sive magna, sive parva, sive mediocris, modo nata sit, in cordibus existit a diabolo non possedit, sed a Spiritu Sancto inhabitatis, in virtus iustis, in filiis Dei, in heredibus ipsius, in coheredibus Christi: quoniodom ergo merito explolianda est? Quonodo erit cum peccato? Ipsa utique nascitur, ut perficiatur, et eterna permaneat: ideoque nequit informis, et non meritoria; opus namque hujusmodi ita perfici, et permanere non valet, ut nuper dicemabam. Ait præterea: (52) „ Habes quod agas, ut numquam moriaris. Si times mortem, ama vitam. Vita tua Deus est, vita tua Christus est, vita tua Spiritus Sanctus est. „ Hoc vero absolute dictum non posset, si quando amor absque merito considereret, tunc enim tametsi quis vitam hujusmodi amaret, eam non meretur, et illam si non mereret, minime obtineret, ac propter ea a morte non liberaretur. Ait ulterius: (53) „ Quid enim, quia dixerunt damones: Marc. 3. Tu es Filius Dei, scimus, qui sis; ideo regnaturi sunt cum Filio Dei? Absit. Discerneada est ergo fides damonum a fide Sanctorum. Plane discernenda vigilanter, et diligenter. Nam Petrus hoc dixit Domino dicenti, March. 16. Quem me esse dicitis? Tu es Christus Filius Dei vivi. Et Dominus: Beatus es Simon Bar-jona, O Domine, hoc tibi dixerunt et damones: quare ipsi non sunt beati? Quare? Quia damones hoc dixerunt timore, peritus amore. „ Quod si aliquis merito exuator amor, licet quis Iesu Christi divinitatem fateatur amore, neque ob id beatus, neque cum Christo regnaturus est. Subdit vero Augustinus: (54) „ Crede, ama, regna... Ergo tu amas, quia caritas cum fide ipsa te perducit ad pacem. Quam pacem? Veram pacem, plenam pacem, solidam pacem, securam pacem, ubi nulla pestis, nullus hostis. Ipsa pax est finis omnium desideriorum bonorum. „ Denuda merito amorem, et ratio ista corrigit, tum namque etsi credas, et ames, non regnabis, nec ad pacem illam perducere te fides, et caritas. Unde quo tibi contra suasciri, amorem merito vita eterna semper ornari, teque idcirco, si in amore permaneas, in eternum cum Domino regnaturum millies, si opus fuerit, cum Augustino dicam incundanter: „ Crede, ama, regna. „ Denique hoc itidem staruit: (55) „ Vita nostra dilectio est: si vita dilectio, mors odium est: „ imo et quolibet peccatum, codem affirmante: (56) „ Peccatum mors est anima. „ Exinde fieri videtur, quod dilectio, et peccatum convenire nequeant in eadem anima, sicut vita, et mors in eodem corpore non convenient: dilectio vero si peccato jungi non potest, gratia semper erit unita, atque ideo meritoria. Insuper si dilectio vita nostra est, numquam erit opus mortuum, et informe, sed vivum, et gra-

(49) Ibi n. 16.

(50) In Psalm. 31. Enarr. 2. n. 5.

(51) Serm. 168. al. 17. cx. 50. homiliis n. 2.

(52) In Psalm. 44. n. 2.

(53) De Trinit. lib. 15. c. 18.

(54) Serm. 151. al. 18. de verbis Apost. n. 2.

(55) Ibidem.

(56) Tract. 42. in Joan. n. 2.

CAPUT. XVII.

tis decore formatum; sicut peccatum, quod mors nostra sit, numquam est res viva, et formata, sed informis, mortua, et mortifera; opera autem viva, et formata meritum habere, inconcussum est. Diutule in his immorari placuit, quia cum Augustini auctoritas magna sit apud omnes, ejus mens circa dilectionis meritum sedulo exploranda erat; et licet alia S. Episcopi verba utiliter transcribi poterant, ea lubens prætero, quia testimonia adducta sat, meo judicio, ostendunt, cum dilectionem sine merito non agnoscerem.

14. Superest modo exemplum caloris examinare, quo sepissime utuntur Initialisti, assertentes, quod licet ipse dispositio ad ignem sit, ei tamen solum dum est intensus, adhaesit: unde confidere quis posset, quod dilectio similiter, quia ad gratiam, et meritum disponit, et tantummodo cum intensione gaudet, copuletur. Ast integra paradigmatis hujuscemus vis, atque energia evanescit, si calorem quis ignem nuncupaverit, sicut et Philosophi haud ignobilis, ei nimur, qui rerum substantiam a carum affectionibus, seu accidentibus non distinguunt, pari consensu appellant, quibus cum parvum calorem, fas est, ignem item parvum vocare. Si autem Peripateticus, qui alterum ab altero serenit, mos sit gerendus, dixerit, calorem quamdam esse ignis virtutem, non operationem; et non de virtutibus, sed de illarum operibus nunc agi: et ideo calor ipse compareat ad calfactionem, non ad ignem inspicendus est. Quapropter quemadmodum calfaction, quia operatio caloris est, sive intensa, sive remissa fuerit, sine calore esse nequit, ita amor, qui est actus gratia, et charitatis, absque illis, sive intensione servat, sive tempore languet, haud valet reperiiri, ipsisque idcirco semper unitus, ac meritorius erit. (57) „ Charitas, ait D. Thomas, est habitus inclinans ad diligendum, sic se habens ad actum dilectionis, sicut calor ad calfactionem: „ quocirca sicut calfaction sine calore non est, ita absque charitatis habitu non erit dilectionis actus, qui ob hanc rationem semper meritorum habebit; siquidem dilectio ab habitu charitatis progrediens meritoria ab omnibus censemur. Deinde naturales rerum vires, ac carum opera, si vita gaudent, radicibus suis, principiisque sic harerent solent, ut ab ipsis nec intensa, nec remissa diluantur. Ita visio licet infram cum visa, intellectio eti imperfetta cum intellectu, et intellectus, ac visus, quamvis perfecti admodum non sint, intime, insolubiliterque cum anima nequantur. Haud secus Dei amor, qui præstantissima vita est, quantumlibet exiguis, charitati, et hoc gratia copulatur: ob idque sicut is, qui videt, tametsi agre, visum; qui intelligit, etiam si imperfete, intellectum; et uterque animam habet: sic qui Deum amat, licet non servide, sed tepide, ac remissa id faciat, charitatem gratiamque possidere censendus est. Id ipsum pariter qua supra naturam, naturalemque rationem sunt, virtutum ostendit exemplum: qui enim vere, et supernaturaliter credit, ac sperat, spem habere, atque fidem, protinus existimat, licet actus credendi, et sperandi servidi non sint: ecce ergo qui veraciter, et supernaturaliter Deum amat super omnia, licet non intensa diligat, charitatem saltem parvulum non habebit. Profectio qui servide Deum amat, servida charitate afficitur: cur itaque qui remissa cum diligat, remissa item charitate non donabitur? Præterea caloris intensiōem in octo gradus dividunt Peripateticī, et astruant, quod ipse, dum septem gradus haberet, ultima est dispositio antecedens cum forma ignis jam connexa, concomitantis vero, dum octo: atque idcirco calor ut sex, licet adeo intensus, ut intensio maximæ antecedenti vicinas sit, absque forma illa consistat. Quamobrem si opportunum est caloris exemplum, amor ut septem ultima erit dispositio prævia jam gratia annexa, et eam comitantis amor ut octo: et ideo amor ut sex, licet ita servidus, quod ad maximam intensiōem antecedenter proxime accedit, adhuc erit sine gratia. Id autem exvertit propterea potissimum Initialistarum dogma asserentum, amorem tantummodo cum remissis, debilibus, exiguis, ac initialis fuerit, sine gratia inveniri; quibus causis exemplum caloris inopportunum in re hac esse videtur.

15. Scitur tandem dignum est, quod circa statum naturæ puræ, de cuius possibilitate problematice prius disseruerat, hoc ait Berri: (58) „ Id ergo pronuntio: status puræ naturæ impossibilis est. „ Et hanc impossibilitatis hujuscemus assert rationem: (59) „ Res-

(58) De virtutibus q. 2. a. 7. ss. 17.

(59) Tom. I. diss. 2. c. 2.

(52) Lib. 18. c. 4.